
Největší deník v ČR

Středa, 30. srpna 2017
Č. 162, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
6

1
7

1

Kološkopek. Při šlapání do pedálů pijete pivo a projíždíte ulicemi Brna
Šestnáct míst, deset šlapajících, řidič a pípa. A všichni pijou. Tedy až na šoféra, který musí být střízlivý. Tak vypadá nová brněnská atrakce – pojízdný
cyklovýčep zvaný Kološkopek. Brno se zařadilo mezi evropská a světová města, kde už je pojízdná hospoda zavedenou zábavou. Například v Budapešti
těchhle mašinek jezdí asi třicet. Nevšední zážitek však není nejlevnější záležitostí. Více si přečtěte na straně 3 ČTK

Dlažba na zastávkách
pod stálým dozorem
Před hlavním nádražím. Předláždění tří tramvajových nástupišť vyšlo na téměř pět milionů korun. Nový
vzhled. Na jeho udržení má dopravní podnik velký zájem. Hlídky. Nepřetržitý dohled nad pořádkem STRANA 2

Svátek slaví: Vladěna

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 30. srpna 2017 02

Během prázdnin
dělníci předláždili
tři tramvajová ná-
stupiště před hlav-
ním nádražím.

Práce na předláždění nástu-
pišť u hlavního nádraží jsou
hotové. Prázdninové opravy
vyšly na téměř pět milionů
korun. Jejich cílem bylo zlep-
šit prostředí důležitého pře-
pravního uzlu, přes který
denně projedou desetitisíce
cestujících.
Nyní se chce dopravní pod-

nik zaměřit na udržení toho-
to nového vzhledu, což v této
problematické lokalitě nebu-
de zas až tak jednoduché.
Ostatně při loňské rekon-
strukci vlakových nástupišť
zářila dlažba novotou sotva
pár dní. Vedení brněnského
dopravního podniku se však
rozhodlo, že na tramvajové
zastávce Hlavní nádraží do-
hled nad udržováním pořád-
ku zvýší. „Nově zde bude mít
v ranní a odpolední směně ne-
přetržitý dohled naše pořád-
ková služba. V případě potře-

by se naši zaměstnanci bu-
dou obracet na městskou či
státní policii, “ říká generální
ředitel brněnského dopravní-
ho podniku (DPMB) Miloš Ha-
vránek. Pořádková služba
bude dohlížet na to, aby se na
zastávkách nescházeli bezdo-
movci a cestující neodhazova-
li odpadky. Na místě budou
pracovníci pořádkové služby
přítomni každý den od šesti
ráno do desíti večer.
Zřízení téměř nepřetržité

pořádkové služby nijak neza-
sáhne do rozpočtu dopravní-
ho podniku. „Nejedná se
o speciálně vytvořené pozice.
Pořádková služba u DPMB
funguje více než čtyři roky.
Zajišťují ji naši zaměstnanci,
většinou řidiči, kteří ztratili
způsobilost k řízení vozidel.
Byli však u podniku dvacet
a více let a zbývá jim jen pár
roků do důchodu,“ vysvětluje
mluvčí DPMB Barbora Lukšo-
vá. Těchto zaměstnanců má
dopravní podnik osm. Už dří-
ve dohlíželi na pořádek
v hlavních přestupních uz-
lech, u hlavního nádraží se
dozor nyní ještě zintenzivní.
Prostor nad hlavnímnádra-

žím i pod ním patří k nejstře-
ženějším lokalitám v Brně.

Nepřetržitě jej monitoruje
asi desítka bezpečnostních
kamer, které mají rádius 360
stupňů. Hlídky městské poli-
cie se tu pohybují ve zvýšené

míře ve dne i v noci. Často při-
tom využívají poznatků pra-
covníků z kamerového cent-
ra. Přes zvýšenoumíru dohle-
du zůstává nádražní prostor

zároveň i nejproblematičtěj-
ším. „V okolí hlavního nádra-
ží jsme letos řešili okolo pěti
stovek případů – přibližně
dvě třetiny tvořilo popíjení al-
koholu, sedmdesátkrát šlo
o znečišťování veřejného pro-
stranství a v šedesáti přípa-
dech strážníci řešili žebrání,“
přibližuje nejčastější prohřeš-
ky mluvčí městské policie Pa-
vel Šoba a dodává, že necelá
stovka případů se vyřešila do-
mluvou, zatímco ostatní
skončily pokutou či předá-
ním správnímu orgánu.
Pokud strážníci zjistí, že se

na lavičce nachází někdo, je-
hož přítomnost jiné lidi zjev-
ně obtěžuje, dotyčného pro-
budí. Hlídka se přesvědčí, zda
dotyčný nemá zdravotní pro-
blémy. Nedopouští-li se žád-
ného přestupku, zpravidla
ho přesvědčí, aby odešel ji-
nam. Novinku v podobě posí-
lení pořádkových hlídek do-
pravního podniku strážníci
vítají. „Každý krok vedoucí
ke zvýšení komfortu cestují-
cích nás těší. Dosavadní už
tak rozsáhlá spolupráce s do-
pravním podnikem se tímto
jen prohloubí. Jaké výsledky
přinese, ukáže až čas,“ dodá-
vá Šoba. RADEK BABIČKA

Osm silničních úseků opraví
Jihomoravský kraj za dalších
59 milionů korun, které do-
stane navíc od státu na rekon-
strukce silnic nižších tříd.
Státní fond dopravní infra-

struktury letos nejprve vyhra-
dil krajům na opravy silnic II.
a III. tříd tři miliardy. Z nich
jižní Morava dostala asi 230
milionů. Nyní kraje obdrží
dalších skoro 400 milionů.
Sloužit mají jako kompenza-
ce nákladů, které kraje podle
nařízení vlády vydaly na zvý-
šení mezd řidičů autobusů.

Jihomoravský kraj zrekon-
struuje osm úseků. „Opraví-
me silnice mezi Rudkou a Su-
líkovem, Drysicemi a Vyško-
vem, Čejkovicemi aMutěnice-
mi, Boleradicemi a Diváky, Le-
chovicemi a Boroticemi nebo
Moutnicemi a Jaloviskem.
Spravíme i komunikace III. tří-

dy u Petrova či Únanova,“ vy-
jmenoval stavby hejtmanův
náměstek Roman Hanák.

Práce na všech osmi úse-
cích byměly být hotové do lis-
topadu. Například mezi Rud-
kou a Sulíkovem se opraví tři
kilometry silnice. Dělníci
srovnají a scelí povrch a obno-
ví jak ložné, tak obrusné vrst-
vy. Mezi Boleradicemi a Divá-
ky se práce dotknou skoro
2,4 kilometru silnice, kde se
zesílí kryt vozovky a vyrovná
její profil. Přes tři kilometry
měří spojka mezi Drysicemi
a Vyškovem, kde práce navá-
žou na opravenou část silnice
mezi Pustiměří a Vyškovem.

Jihomoravský kraj spravuje
skoro 4000 kilometrů silnic
nižších tříd. Kromě peněz od
státu na jejich rekonstrukce
použije peníze z vlastního roz-
počtu i z Evropské unie. ČTK

Zájem o nákup vína ve vět-
ších nádobách v posledních
letech roste. Lidé už sice na
jižní Moravu nejezdí s demi-
žony, ale nakupují víno v pěti-
litrových skleněných soud-
cích. Vyplývá to ze zprávy Vi-
nařství Mutěnice, které má
jako jedna zmála firem stáče-
cí linku na vícelitrové nádo-
by a pokrývá v tomto sorti-
mentu až 70 procent trhu.
Podle zástupců firmy prodeje
v tomto sortimentu rostou
o desítky procent ročně.
Ještě před dvaceti nebo tři-

ceti lety byly vícelitrové nádo-
by na víno velmi rozšířené.
S prázdnými demižony se jez-
dilo na Moravu, s plnými
zpět. Poté získaly na delší
dobu prim lahve sedmičky
i takzvané jednolitrovky.
Nyní se zájem o vícelitrové
nádoby vrací.
„Právě v létě, kdy se odehrá-

vá grilování a venkovní akce,
jsou soudky zřetelným tren-

dem. A jasně vede bílé víno,“
uvedl Jindřich Robek, spolu-
majitel Vinařství Mutěnice.
Naopak s blížící se zimou se
i díky oblíbenému svařeném
vínu zvyšuje poptávka po čer-
vených odrůdách. Zákazníci
oceňují vedle jakosti i to, že
víno v soudku lze díky šrou-
bovému uzávěru uchovat
v nezměněné kvalitě dlouho.

Stoupající obliba pětilitro-
vých nádob souvisí s několika
faktory. Jde především
o vstřícnou cenu ve vztahu ke
kvalitě, kterou potvrzují i zku-
šení sommeliéři. Podstatný je
rovněž průhledný obal, který
vyhovuje určitému typu zá-
kazníků. Po zkonzumování
navíc spotřebitelům zůstane
praktický skleněný soudek,
který je možné využít třeba
pro domácí ovocné šťávy.

Pětilitrové soudky považu-
je za praktické výkonný ředi-
tel Svazu vinařů Martin Pů-
ček. „Je to praktické, důstoj-

né pro běžnou konzumaci
vína na zahradních party
a podobně. Rozhodně je to
lepší forma nákupu vína než
víno v nerezových sudech,
přinesené v PET lahvi, v hor-
ším případě již i použité. Ne-
výhodou je váha, ale na dru-
hou stranu má člověk doma
pětilitrový demižon a může
jej používat dále, případně
jednoduše jako sklo recyklo-
vat,“ uvedl Půček.
Vinařství Mutěnice je sou-

částí skupiny Vinifera, která
aktuálně hospodaří na 345
hektarech vinic na 23 vinič-
ních tratích z 15 katastrál-
ních území a zpracovává
hrozny z 500 hektarů vinic.
Do budoucna si stanovila

cíl vlastnit tisícovku hektarů.
Za tímto účelem vykupuje vi-
nice či pozemky na Moravě
a Slovensku odmenších pěsti-
telů, zároveň obnovuje a re-
kultivuje staré vinohrady
a zakládá nové. ČTK

Silnice. Opraví je
za peníze od státu

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Ředitel brněnského dopravního podniku Miloš Havránek DPMB

Posílený dohled na nádraží.
Zajistí ho dopravní podnik

Víno. Větší nádoby frčí



www.metro.cz BRNO středa 30. srpna 2017 03

V centru města se
stala novou atrak-
cí pojízdná hospo-
da, která má podo-
bu staré dřevěné
tramvaje kombino-
vané se šlapacími
koly.

Její návštěvníci si při dvouho-
dinové jízdě dopřávají pivo
a zároveň šlapou, čímž pohá-
ní vůz k jízdě. Takzvaný Ko-
loškopek se pohybuje rychlos-
tí svižnější chůze, takže si ho
kolemjdoucí s nadšením fotí.

Organizátoři uvádějí, že ví-
cemístné jízdní kolo s výče-
pem pojme až 16 osob. Deset
z nich šlape do pedálů, dal-
ších šest se veze. O řízení se
stará „zkušený střízlivý“
řidič, který určuje trasu. Bě-
hem zhruba dvouhodinové

jízdy centrem Brna je něko-
lik zastávek na čepování piva
i toaletu.
Přestože cestujícím pojízd-

ná atrakce trochu rachotí,
pro diváky z okolí je vůz po-
měrně tichý. Většinou je hluč-
nější osazenstvo, které si ne-
tradiční zážitek volí k růz-
ným příležitostem. Lidé už
mohli za šlapadly vidět účast-
níky rozlučky se svobodou,
narozeninových oslav, ale
i zahraniční studenty medicí-
ny, řekl organizátor jízd Ma-
rek Fišer. Podle něj už ko-
loškopek využila i dívčí par-
ta, která si však místo půllit-
ru zlatavéhomoku dopřávala
víno.
Trasa jízdy je různá, větši-

nou je ale v centru. „Jezdíme
po Rooseveltově ulici, Kobliž-
né, Masarykově nebo po ná-
městí Svobody. Jezdíme rych-
lostí pět kilometrů v hodině.
Snažíme se nebránit dopra-
vě. Pouze při první jízdě se
nám stalo, že jsme na pár mi-

nut zpomalili provoz na Lidic-
ké ulici. Bylo to ale tím, že si
nás všichni chtěli fotit,“ uve-
dl Fišer.

Podobnou atrakci viděl v za-
hraničí. „Jezdí se tak v Holand-
sku, Belgii, Maďarsku, a proto
jsme se rozhodli pořídit něco

podobného do Brna. Loni
jsme vůz získali v Holandsku
a od té doby jsme na něm pra-
covali. Poprvé vyjel letos na
jaře,“ řekl Fišer. Cenu stroje
neprozradil, podle něj to však
není laciná záležitost a stojí
stejně jako auto. V Brně byla

pojízdná hospoda k vidění
zhruba desetkrát. Vyráží pou-
ze pro předem objednané zá-
jemce, kteří si mohou o jízdu
zažádat na internetových
stránkách. Dvouhodinová
projížďka je i s pivem vyjde
na šest tisíc korun. ČTK

inzerce

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Renault Master
valník s plachtou

• Skladem, financování
s úrokem od 3 %

• Možnost záruky
na 5 let bez omezení km

535 00 Kč bez DPH

Pojízdná šlapací hospoda je vehikl, ve kterém se za jízdy točí pivo. ČTK

Kološkopek. Po městě jezdí
tramvaj, kterou pohání pivo



www.metro.cz BRNO středa 30. srpna 2017 04

Brněnské teplárny
díky modernizaci
přestávají využívat
výměníkové stani-
ce a hledají pro pro-
story nové využití.

V některých se usídlily malé
prodejny, jinde vznikla mi-
niškolka, z některých se sta-
nou komunitní centra. Řeč je
o bývalých prostorách tová-
ren nebo skladů. Například
v bývalé výměníkové stanici
na Synkově ulici v Líšni se
prohánějí auta více než stoki-
lometrovou rychlostí.

Nově se tu totiž zabydlel
modelářský klub SRC Brno
a postavil tu jednu z největ-
ších autodráh v Česku. „Loni
jsme přišli o prostory, které
námposkytoval jeden prodej-
ce automobilů, a řešili jsme
co dál. Nakonec se naše cesty
setkaly s Teplárnami Brno,
které nám nabídly možnost
usadit se zde. Dráhu jsme
si sami projektovali,“ říká Ja-
roslav Švanda z SRC Brno.
Historie automodelářství

v Brně sahá až do poloviny
60. let a líšeňská autodráha je
čtvrtou, která za toto dlouhé
období v moravské metropo-
li vznikla. Ta předchozí
v roce 1995 dokonce hostila
mistrovství světa, ale nako-

nec kvůli shodě mnoha okol-
ností skončila ve spalovně.
„Novou dráhu jsme začali vy-
mýšlet od listopadu a vytvoři-
li postupně dvanáct návrhů,
než jsme došli k finálnímu.
To trvalo asi dva měsíce. Sa-
motná stavba pak zabrala tři
týdny,“ popisuje Švanda.
Líšeňská autodráhamá dél-

ku 40,5 metru a nejrychlejší
závodníci by jiměli zdolat při-
bližně za čtyři vteřiny. Pro zá-
jemce je autodráha otevřená
každé pondělí od 17 do 19 ho-
din. „Máme tu pár pomalej-
ších autíček na půjčení, kaž-
dého příchozího seznámíme
i s tím, co všechno tento koní-
ček obnáší,“ říká Švanda a do-
dává, že když klub v roce

1965 začínal, měl kolem osm-
desáti členů, zatímco dnes
jich zůstalo deset. Sází i na po-
lohu autodráhy na sídlišti,
kde sídlí i škola a žije spousta
mladých rodin. „Doufáme, že
nám to pomůže opět rozšířit
základnu,“ věří. Kroužit po
dráze podle něj obstojně zvlá-
dají už děti od šesti let, ale
jako plnohodnotný koníček
automodelařinu doporučuje
spíše až dětem od deseti let.
Závody totiž nejsou jen o jež-
dění, ale i o nastavení techni-
ky. „S dětmi děláme i soutě-
že, při nichž si musí autíčko
samy poskládat. Až poté se
pustí do závodu. Je to koní-
ček, který jim dá i dobrý zá-
klad do života. Jsou pak mno-

hem techničtější a obratněj-
ší,“ myslí si.
Dospělí závodníci většinou

testují na dráze už den pře-
dem. Zkouší semotory, převo-
dy nebo pneumatiky. Jezdci
pak během hodinového závo-
du opotřebují jedny až dvoje
sady pneumatik. Právě hodi-
nový úsek je v závodění na au-
todráhách nejběžnější a sou-
těžící během něj vystřídají
všechny drážky na trati. Jez-
dec i technika se podle Švan-
dy na výsledku podílejí rov-
ným dílem.
První větší závody brněn-

ská dráha hostí 23. září a podí-
vat se může přijít i veřejnost.
„Děti za 10 minut vypadnou
z drážky třeba desetkrát, nej-
lepší závodníci za hodinu tak
jednou dvakrát. Dívat se na
ty nejlepší je zážitek,“ zve
Švanda, jenž se svým týmem
autodráhu provozuje. K vidě-
ní tu budou nejrychlejší auta
s karoseriemi z 24hodinovky
v Le Mans či formule, ale do-
konce i tahače. RADEK BABIČKA

Vyřešit složitý případ, ale pře-
devším vytáhnout děti do br-
něnské přírody. Takový úkol
stojí před myším detektivem
Očkem, hlavnímhrdinou kni-
hy, kterou v těchto dnech vy-
dává Šárka Svobodová.
Jak už jsme dříve psali, část-

ku potřebnou pro vydání kni-

hy Myšák Očko sbírala autor-
ka prostřednictvím veřejné
sbírky na portálu Hithit. K vy-
dání přispěl ale i brněnský
magistrát. Přínosem projek-
tu má být především motiva-
ce dětí k trávení volného
času v přírodě a poznávání
Brna, v první fázi zejména

městských částí Líšeň a Malo-
měřice. „V příbězích odhalí
děti šest značek, které se pak
vydají společně s rodiči hle-
dat do přírody, třeba do býva-
lého lomu Hády,“ říká autor-
ka knihy. Kromě hlavního
myšího hrdiny se v knize ob-
jevuje celá řada dalších zvíře-

cích postav, mezi nimiž vyni-
ká například žabák Brňák
mluvící hantecem. Na konec
knihy pro jistotu autorka při-
pojila malý slovníček, aby ža-
bákovým slovům porozuměl
i ten, kdo hantecu neholduje.
Publikace obsahuje také
mapy s umístěním značek, fo-

tografie lokalit, kde myšák
Očko řešil případy, a obrázky
k vymalování, které slouží
jako odměna při nalezení
značky. Kniha Myšák Očko je
za 150 korun v prodeji v knih-
kupectvích či v dětských ka-
várnách Sampalero a Kravál-
na. RADEK BABIČKA

inzerce

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL
Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Brno má jednu z největších autodrah v Česku. ARCHIV SRC BRNO

Šárka Svobodová se svýmMyšákem ARCHIV AUTORKY

Vyšla kniha Myšák Očko. Děti se s ní vydají
do přírody. Třeba do bývalého lomu Hády

Kde autodráhu najdete

● Synkova 24a

● Slavnostní otevření:
31. srpna, 17.00

● Jízdy pro veřejnost: Každé
pondělí 17.00 – 19.00

● Více informací:
www.srcbrno.cz

Přes sto kilometrů v hodině



AREÁL PIVOVARUÁ
2|9|2017

DEN STAROBRNA

Vstupné v předprodeji 99 Kč, na místě 159 Kč. V ceně vstupenky je jedno pivo nebo limonáda zdarma.
Předprodej vstupenek v síti

®

nebo na Pivovarské prodejně u pivovaru, ul. Hlinky.

Vstupné

99 Kč
Vstupné

99 Kč

Tradiční Den Starobrna je za dveřmi
Oblíbený Den Starobrna se blíží – brány pi-

vovaru se všem návštěvníkům otevřou doko-
řán v sobotu 2. září v pravé poledne. Zatímco
vrchní nádvoří rozezní písničky špičkových
českých skupin, dolní část areálu bude patřit
svátku chmelového moku a všemu, co sou-
visí s jeho výrobou, čepováním i konzumací.
Na sladovém dvoře pak na všechny návštěv-
níky čeká Kometa zóna.

Jako každoročně se návštěvníci mohou těšit
na odpoledne plné skvělé muziky na dvou pó-
diích. Na horním nádvoří v průběhu odpoledne
a večera vystoupí skupiny Jelen, Support Lesbi-
ens, David Koller a další. Na nádvoří dolním se
budou střídat brněnské kapely a pořádat oblíbe-
né pivní soutěže.

Návštěvníkům lačným po informacích o pivu
doporučujeme bezplatnou exkurzi s odborným
výkladem do výrobních prostor pivovaru, kde se
pěnivý mok vyrábí. V prostoru před varnou pak
všechny zájemce přivítají emeritní sládek Bohu-
slav Kandrnál a obchodní sládek Svatopluk Vrza-
la, tentokrát v roli učitelů. Pro své žáky si připravili
pivní školu o výrobě piva, jeho složení i informace
o tom, jak o ně mají v restauracích hostinští pe-
čovat. Na místě ukážou, jak pivo správně čepovat.
Absolventi této pivní školy dostanou na památku
certifikát. Registrace čtyř termínů pivní školy se
uskuteční na místě a počty míst jsou omezené,
proto doporučujeme na Den Starobrna vyrazit co
nejdříve! Totéž platí i pro ty, kteří se chtějí vydat
na exkurzi. Přijďte taky brzy, o prohlídky je vždy
velký zájem, tak ať je nezmeškáte.

Obrovskou atrakcí se stane Kometa zóna
na sladovém dvoře. Už jste si někdy potěžkali
pohár pro vítěze extraligy? A chtěli byste s ním
fotku na památku? Pak máte unikátní příležitost,
kdy si ji pořídit. Hokejisté vítězný pohár na Den
Starobrna přinesou s sebou. Na místě bude
přítomen celý A-tým Komety, jako každoročně
nebude chybět autogramiáda a křest dresu pro
novou sezonu.

Návštěvníci Dne Starobrna se mohou těšit
na všechny druhy starobrněnských piv, která se
budou čepovat v celém areálu. Vstupné na celý
výše uvedený program činí v předprodeji vstupe-
nek TICKETSTREAM 99 korun, a to do páteční
půlnoci 1. září. Lístky budou i na místě v den
konání za 159 korun. V ceně vstupného je i jed-
no pivo nebo limonáda zdarma. Děti do výšky
150cm vstupné neplatí.

INZERCE



www.metro.cz BRNO středa 30. srpna 2017 06

Zástupci Brna se na
tom dohodli s Hos-
pitálským řádem
sv. Jana z Boha-Mi-
losrdných bratří
coby majitelem
nemocnice.

Nemocnici Milosrdných brat-
ří bude i nadále provozovat
město. Jeho zástupci se na
tom dohodli s Hospitálským
řádem sv. Jana z Boha-Milosrd-
ných bratří, který je majite-
lem objektu. Brno provozuje
nemocnici i nyní, dvacetiletá
smlouva mu vyprší příští rok.
V minulosti se mluvilo o tom,
že chce řád nemocnici provo-
zovat sám. V areálu vznikne
nový pavilon pro stovku dlou-
hodobě nemocných pacientů,
o které se naopak bude starat
řád.

Spolupráce by podle provin-
ciála řádu Joachima Mačejov-
ského mohla být na dalších
50 let. Mezi městem a řádem
existuje smlouva o dlouhodo-

bé spolupráci při využívání
areálu a samotná nájemní
smlouva na dobu 20 let, která
bude v příštím roce končit.
Proto se obě strany dohodly,
jak by měla vypadat další spo-
lupráce a fungování nemoc-
ničního zařízení. „Léty osvěd-

čená spolupráce bude pokra-
čovat ve vzájemné symbióze.
Město bude nadále zajišťovat
kvalitní zdravotní péči v ne-
mocnici. V jejím areálu bude
postaven nový pavilon pro
100 až 120 dlouhodobě ne-
mocných pacientů, o které se

budou starat zástupciMilosrd-
ných bratří,“ uvedl Vokřál. Ne-
mocnice i léčebna budou fun-
govat samostatně a nebudou
si konkurovat, doplnil Mače-
jovský. Vokřál dodal, že lůžek
pro dlouhodobě nemocné pa-
cienty je v Brně potřeba zhru-

ba 200. Nová smlouva by se
měla podepsat ještě do konce
letošního roku.

Město dá peníze na výstav-
bu nového pavilonu. „Dohod-
li jsme se namodelu další vzá-
jemné spolupráce ve pro-
spěch nemocných a potřeb-
ných. Řád je připravený preci-
zovat podmínky dalšího vyu-
žívání stávajícího areálu ne-
mocnice včetně případného
rozvoje. Vlastními kapacita-
mi pak zajistí provoz omeze-
ného rozsahu následné zdra-
votně-sociální péče o dlouho-
době nemocné, což odpovídá
poslání řádu sloužit nejpo-
třebnějším,“ dodal Joachim
Mačejovský.

O převzetí nemocnice
řádem se začalo mluvit po ná-
stupu nové koalice poté, co
město zveřejnilo záměr slou-
čit Nemocnici Milosrdných
bratří pod jeden manage-
ment s Úrazovou nemocnicí.
Úrazová nemocnicemá dluhy
desítky milionů, zatímco Ne-
mocnice Milosrdných bratří
se z dluhů vminulosti dostala
pod vedením ředitele Josefa
Drbala. ČTK

Magistrát ve Vojtově ulici po-
staví zhruba za 400 milionů
korun dva domy, kde vznik-
ne 116 bytů pro seniory
a mladé rodiny. Vznikne i 90
parkovacích míst. V objek-
tech bude sídlit také provoz
pečovatelské služby městské
části Brno-střed nebo poboč-
ka Knihovny Jiřího Mahena.
Práce by měly být hotové
v roce 2019.
Brněnští radní minulý tý-

den schválili výběrové řízení
na firmu, která stavby prove-
de. Archeologové v součas-
nosti provádějí v místě arche-
ologický průzkum, protože
se tam v minulosti našly his-
torické předměty. „Průzkum
skončí zhruba v říjnu nebo
v listopadu. Práce by na něj
měly navázat,“ uvedl primá-
torův náměstek Petr Hladík.
V následujících dvou letech
vzniknou dvě budovy, které
nabídnou 116 nových bytů.
„Z nich bude třicet startova-
cích pro rodiny a 86 pro senio-
ry. Bude tam i 90 parkovacích
míst a nebytová plocha. V jed-
nom z domů bude mít svůj
provoz pečovatelské služby

Brno-střed, které obsluhují
asi 80 tisíc Brňanů, z toho 15
tisíc seniorů,“ informoval
Hladík. Doplnil, že pečovatel-
ské služby sídlí v Masarykově
čtvrti ve vile, která už kapacit-
ně nestačí.
Podle náměstka se do ob-

jektu přesune celé zázemí pe-
čovatelské služby od šaten
pro pečovatelky, přes sociál-
ní a zdravotní zázemí, až po
velkou kuchyni. „Bude tam
i pobočka Knihovny Jiřího

Mahena a zároveň vznikne
volnočasové centrum pro
děti z dané lokality,“ doplnil
Hladík.
Brno podle Hladíka plánu-

je v následujících letech sta-
vět nebo rekonstruovat staré
a nevyužité bytové domy, ve
kterých by vznikly stovky
bytů jak pro seniory, tak pro
mladé rodiny a případně han-
dicapované lidi. V současnos-
ti má Brno ve správě bezmála
30 tisíc bytů. ČTK

Zateplení za 78 milionů ko-
run bude mít Základní škola
Laštůvkova v městské části
Brno-Bystrc. Zlepší se energe-
tická náročnost, což povede
k úsporám. Městská část
bude na investici čerpat dota-
ci z Evropské unie. Práce bu-
dou hotové příští rok. Maxi-
mální kapacita školy je 850
žáků.
Ve škole se zateplí obvodo-

vý plášť a střecha. „Vymění
se okna i dveře, což bude zna-
menat podstatné snížení spo-
třeby energie. Součástí pro-
jektu je i rekuperace, čili vět-
rání. Je to nový požadavek
pro projekty financované
z Evropské unie,“ uvedl by-
strcký místostarosta Jaroslav
Petr.
Rekonstrukce bude probí-

hat i v průběhu školního
roku. „Ukončení stavebních
prací je naplánováno na září
příštího roku,“ doplnil mís-
tostarosta. Městská část po-
kryje 20 procent celkových
nákladů, další peníze získá
z Evropské unie.

Tím ale práce ve škole ne-
končí. „Další investiční akcí
bude rekonstrukce plynové
kotelny a topné soustavy. Prá-
ce se uskuteční ve dvou eta-
pách a budou stát skoro 14
milionů korun. Město přispě-
je skoro pěti miliony korun,“
informoval Petr.
V první etapě se letos na

podzim vyřeší plynová kotel-
na, termoregulace, vzducho-
technické jednotky a vymění
se i rozvody ústředního tope-
ní. Ve druhé etapě v příštím
roce se zavede ústřední tope-
ní v pavilonech a napojení
na větrání, které je součástí
projektu zateplení. ČTK

V areálu nemocnice vznikne nový pavilon pro stovku dlouhodobě nemocných. MAFRA

Namístě probíhá archeologický průzkum. BRNO.CZ

Nemocnici Milosrdných bratří
bude nadále provozovat město

Počet žáků

30000
Bezmála tolik žáků navštěvu-
je necelou sedmdesátku
základních škol v Brně. Kro-
mě toho město spravuje asi
140 školek, které nabízejí asi
11 500 míst.

Za 78milionů.
ZŠ Laštůvkova
bude mít zateplení

Vojtova. Nové byty
pro rodiny i seniory



| ku ltura |komerční příloha středa 30. srpna 2017 7

Ve své sbírce má pět cen Gram-
my, devět zlatých, tři platinové
a sedm multiplatinových desek.
Prodala šest milionů desek ve Spoje-
ných státech a přes dalších patnáct
milionů po celém světě. Předchází ji
pověst umělkyně, jejíž hudba dokáže
vytvořit romantickou atmosféru jako
žádná jiná. Jazzová lady Diana Krall
vystoupí 20. září v Brně.

Při premiérovém vystoupení Dia-
ny Krall v jihomoravské metropoli se
návštěvníci mohou těšit především
na repertoár z nového alba Turn
Up The Quiet. Tou se kanadská
umělkyně vrací ke kořenům a k pís-
ním z takzvaného Great American
Songbook. „Už dlouho jsem měla
chuť tyto skladby zpracovat po svém.
Společnost mých nejlepších hudeb-
ních přátel mi umožnila vyprávět
tyto příběhy tak, jak jsem zamýšlela.
Někdy stačí „zesílit ticho“, abyste
slyšeli trochu lépe,“ odkazuje Krall
na název alba. Turn Up The Quiet
skutečně přináší dokonalou kulisu
pro klidný večer se skleničkou do-
brého vína. Podmanivý zpěvaččin
hlas vytváří dojem intimního pro-
storu. Právě dovedností navodit at-
mosféru malého jazzového klubu,
v němž se vznáší oblaka dýmu,
je Krall pověstná. Mnohokrát to
dokázala jak ve velkých halách, tak
i na samotných nahrávkách. A deska
Turn Up The Quiet dokazuje, že ze

Malí školáci si sice stále užívají
letní prázdniny a o jejich konci za-
tím nechtějí ani slyšet, ale pomalu
už by měli přemýšlet také nad tím,
jak budou trávit v novém školním
roce volný čas. Do jednoho z více
jak 600 kroužků Střediska vol-
ného času Lužánky se mohou
přihlašovat od 1. června 2017.
Kroužky v Lužánkách však nejsou
určené pouze pro děti a mládež,
hodit práci za hlavu zde mohou
také dospělí a senioři.

Lužánky nabízí v následujícím
školním roce přes 600 kroužků
nejrůznějšího zaměření pro děti
všech věkových kategorií, mládež
i dospělé – od kroužků s tech-
nickým zaměřením, přes spor-
tovní, přírodovědné, dramatické,
až po výtvarné, hudební nebo
rukodělné.

Některé ze zájmových útvarů
mají mnohaletou tradici, jiné
naopak patří mezi žhavé novinky.
Z trendy novinek si zájemci mohou
vybrat například kroužek focení
mobilem, na mládež zase čeká
atraktivní kroužek youtuberingu.
Z mezigeneračních kroužků mo-
hou rodiny v novém školním roce
navštěvovat například kroužek
včelaření nebo cirkusový kroužek
pro malé cirkusáky a jejich rodiče.

„Z naší široké nabídky si mohou
vybrat i dospělí. Nabízíme například

Charismatická zpěvačkaa pianistka
DianaKrall zahraje na JazzFestu

Kroužky pro každého: V Lužánkách
můžete hodit školu i práci za hlavu

svého umu nic neztrácí, ba právě
naopak.

V Brně se Diana Krall představí
s jazzovým kvintetem, s nímž již
mnohokrát dokázala vykouzlit in-
timní atmosféru i ve sportovní hale.
„DRFG Arena navíc nabízí prostor
poměrně komorní s velmi solidní
akustikou pro tento typ koncertu.
Interpretace skladeb z „velkého
amerického zpěvníku“ je podle
mého názoru nejsilnější stránkou
Diany Krall a znamená dlouho
očekávaný návrat ke kořenům z 90.
let,“ těší se umělecký ředitel JazzFes-
tu Brno Vilém Spilka. Vstupenky
na koncert jsou v prodeji na webu
Jazzfestbrno.cz, v prodejní síti Tic-
ketportal a v běžných kamenných
předprodejích. Bruno Brewer

jógu, orientální tanec, cvičení
seniorů, různé rukodělné a výtvarné
dílny, taneční soubor Cyranovy boty,
čtení pro seniory, karate a další”,
komentuje nabídku Milena Bog-
dálková ze Střediska volného času
Lužánky.

Na webových stránkách Lužánek
lze již od konce května nalézt
kompletní nabídku na školní rok
2017/2018, elektronické přihlášení
je možné od 1. června. Středisko
volného času Lužánky se může
pochlubit deseti pracovišti
v Brně a okolí, zájemci si tak mo-
hou kroužek vybrat nejen podle
zaměření, ale také podle vzdále-
nosti od svého bydliště.

Podívejte se na naši nabídku
nawww.luzanky.cz, určitě si vyberete!

Kontakty a informace:
Milena Bogdálková, tel. 603 545 745,

milenab@luzanky.cz

WWW.LUZANKY.CZ

KROUŽKY
zábava a poučení pro děti i dospělé

DIANA KRALL
20. 9. 2017

DRFG Arena, Brno

A V BĚŽNÝCH PŘEDPRODEJÍCH
VSTUPENKY NA WWW.JAZZFESTBRNO.CZ



| ku ltura |komerční příloha středa 30. srpna 2017 8

Velkou akci plnou zábavy pro
celou rodinu chystá už po páté
Muzeum města Brna na hradě
Špilberku o víkendu 9. a 10. září.
Událost doprovází hlavní sezónní
výstavu Stavba jako Brno o historii
stavebních řemesel, téma letošního
ročníku se proto nabízí samo.
Špilberk ožije starobylými řemesly.

Vyzkoušet si na jeden den
zručnost dávných kovářů,
zámečníků nebo bednářů? Žádný
problém. Na akci „Špilberk
žije řemeslem“ se chystá pro-
gram, který zabaví malé i velké.
Největším lákadlem programu je
celohradní hra „Tovaryšský van-
dr“ pro celou rodinu, ale hlavně
pro děti. Při hře potkají odvážní
učedníci spoustu řemeslníků.
Pokud se od nich naučí jejich
dovednosti, dostanou od cech-
mistra tovaryšský list a možná
i drobnou odměnu. Na akci se chys-
tají i gotické a renesanční tance,
šermířská vystoupení, hudba
a divadla pod taktovkami skupin
Poustevník, Rex a Codex. Lidé
navštíví rytířské ležení a na dob-
ových řemeslných stáncích uvidí,
jak se brousí kameny, jak se šijí his-
torické kostýmy, jak se vyrábí meče
a mnoho dalšího. Chybět nebude
ani občerstvení. K prozkoumání

Nový školní rok přináší dětem
krom povinností v aktovkách také
možnost vybrat si, co udělají se
svým volným časem. Do jakého
kroužku se přihlásí, čemu se bu-
dou věnovat po vyučování, jaké
záliby a koníčky budou rozví-
jet a pěstovat. Pestrou nabídku
volnočasových aktivit připravuje
také DDM Helceletka. Jedenáct
poboček po celém Brně otevře více
než tři stovky zájmových kroužků.
Vybrat si z nich budou moci školáci
i předškoláci, řada činností osloví
také rodiče s nejmladšími dětmi.

Skvělá příležitost to bude
tradičně pro malé výtvarníky,
keramiky, švadlenky a kutily. Vý-
tvarné kroužky už dávno nejsou jen
o kreslení a malování a na Helcelet-
ce to dobře vědí. Na své si ale přijdou
i milovníci hudby, tance a pohybu.
Ať už brnkají na kytaru, rádi zpíva-
jí, chtějí se protáhnout, zatančit si
nebo točit hůlkou s mažoretkami,
určitě si v nabídce vyberou.

Až do mraků se vznesou letečtí
modeláři, naopak pod zemí bu-
dou hledat poklady minera-
logové. Nové recepty a vůně budou
děti lákat v kuchařských a nově
i cukrářských kroužcích. Za vůní
dobrodružných cest se zase vydají
cestovatelé a přírodovědci. Na prk-
na, která znamenají svět, zve dra-
matická výchova. Její lekce rozvíje-
jí nejenom herecké dovednosti, ale

Špilberk žije řemeslem.
Pojďte se vyučit na tovaryše

bude i samotný hrad, protože se
otevřou i místa, která jsou běžně
zavřená. K tomu jsou v plánu ko-
mentované prohlídky slavných
kasemat, jihozápadního bastionu
nebo aktuálních výstav Radek
Kratina – Konstanty a proměnné
a samozřejmě výstavy Stavba jako
Brno. Patří k ní i obří repliky his-
torických stavebních strojů, jeřábu,
beranidla a vrátku. V sobotu do-
konce uvidíte, jak fungují – je to
vůbec poslední příležitost, kdy lze
vidět na Špilberku stroje při práci.
Akce „Špilberk žije řemeslem“ se
koná 9. a 10. září vždy od 10 hodin
až do večera. Vstupenky jsou k dos-
tání na pokladnách na Špilberku
a na Měnínské bráně v centru
města. Plné vstupné je 150Kč, pro
děti 50Kč. Více informací najdete
na www.spilberk.cz.

také celou osobnost dětí. Příběhy
budou také letos ožívat i v komik-
sech a animovaných filmech.

Za některými kroužky se vy-
platí i kousek popojet, protože
jsou v Brně i okolí výjimečné. To
určitě potvrdí fanoušci stavebnic,
robotiky a programování, kteří
se schází na pobočce Robotárna.
Platí to ale také pro fanoušky
živých zvířat. Těm se budou
jistě líbit nově otevřené prostory
přírodovědné stanice Kamenačky,
s tropickým skleníkem a ce-
lou řadou krásných zvířátek.
Chovatelské kroužky mají ale
i na jiných pobočkách! Kdo touží
po adrenalinu a dobrodružství,
toho by mohly zajímat
kroužky dřevárenského šermu.
A nezapomeňme ani na sportovce
- zvlášť florbalistům se v týmech
Helceletky skvěle daří, takže
z turnajů vozí nejenom zážitky
a únavu, ale také medaile.

Pokud ještě „nemáte fleka
na kroužku“, může být Helcelet-
ka to pravé místo pro Vás. Infor-
mace o činnosti a jednotlivých
pobočkách najdete na webových
stránkách. Co je v DDM nové-
ho můžete sledovat i na face-
booku. Nebo můžete jednoduše
přijít přímo na ukázkové hodiny
a kroužek si vyzkoušet. Vedoucí
a lektoři se na vaši návštěvu budou
určitě těšit.

Už máš fleka v kroužku?





| ku ltura |komerční příloha středa 30. srpna 2017 10

V dnech 10. – 17. září 2017 se
uskuteční už v pořadí páté sympozi-
um romských umělců. Jde o týdenní
mezigenerační setkání významných
výtvarníků z Polska, Maďarska,
Slovenska i z Česka. Místem set-
kání je tentokrát Muzeum romské
kultury v Brně!

Ateliéry umělců budou v dnech
12. – 15. září 2017 přístupné i pro
veřejnost. Návštěvníkům bude
umožněno také setkat se s umělci
a jejich tvorbou osobně ve čtvrtek
14. 9. 2017, kdy nebude chybět ani
společné večerní posezení u ohně
na dvorku Muzea romské kultury.

Určitě stojí za navštívení koncert
slovenského rappera P. A. T. v pátek
15. 9. 2017 v 19:30 v romském
středisku DROM na Hvězdové. Jde
o interpreta, který svou hudbou i tex-
ty upozorňuje na aktuální situací
Romů a tím tak přispívá k naplnění
hlavní myšlenky této akce.

Od 3. listopadu 2017 bude
na sympozium navazovat výstava
v Místodržitelském paláci Moravské
galerie, jejíž kurátorkou je umělkyně
Ladislava Gažiová. Jejím cílem je
představit emancipační romské
umění zasazené do historických
souvislostí. Záštitu nad celou akcí
převzal ministr kultury Daniel Her-
man a primátor města Brna Petr
Vokřál.

Moravské zemské muzeum si
v tomto roce připomíná 200 let své
existence. Toto významné jubileum
oslaví 9. září na Zelném trhu a v Bisk-
upském dvoře v Brně. Na tento den
je pro návštěvníky připraven bohatý
program, který začíná ve 13:00.

Na Zelném trhu se představí od-
borná oddělení muzea, která interak-
tivní a zábavou formou přiblíží svoji
práci a na své si přijdou děti i dospělí.
Připraveno je malé archeologické
naleziště s jeskyním medvědem,
keramická dílna, výroba africk-
ých masek, rýžování zlata, hudební
opisovačská dílna a hudební nástroje.
K vyzkoušení budou historické uni-
formy i divadelní kostýmy a rekviz-
ity. Představen bude odchyt ptáků,
k vidění bude živý exemplář štíra
nebo kudlanky. Uskuteční se výuka
základů kurentu i výroba vlast-
ního bločku. Návštěvníci si odnesou
vlastnoručně vyraženou minci nebo
papírové srdce, které připomene
tradiční jízdu králů. Metoda antropo-
logické rekonstrukce odhalí podobu
neandertálce nebo princezny z Býčí
skály.

Minera log icko -pet rog ra f ické
oddělení připravilo vědomostní
soutěž o cenné minerály. Pro děti
je připravena soutěž o lákavé ceny
a speciální starodávný kolotoč.

Během odpoledne se o hudební

Umělecké sympozium
vMuzeu romskékultury

Oslava 200. výročí založení
Moravského zemskéhomuzea

doprovod postará Big BandMr. Swing,
rocková skupina Tibet a Horňácká
cimbálová muzika Petra Galečky.

V přilehlém Dietrichsteinském pa-
láci je v předpremiéře zpřístupněna
nová stálá expozice Středoevropská
křižovatka: Morava ve 20. století,
která představuje novodobé dějiny
Moravy. Počátky muzea mapuje
výstava Chvála sběratelství: 200 let
služby moravské kultuře a vědě. Tato
výstava Vás přenese o 200 let zpět,
do počátků muzejnictví.

Památník Leoše Janáčka ožije
klavírním vystoupením Patrika
Červáka, v Paláci šlechtičen vystoupí
Slovácký krúžek a v Pavilonu Athro-
pos je připravena prapůvodní hudba
a zvukomalba hraná na pravěké
nástroje Davidem Synákem a Petrem
Cenkem. Spojení s centrem města
a Pavilonem Anthropos zajišťuje his-
torický autobus.

V tento den je do všech objektů
MZM volný vstup. Speciální stánek
se suvenýry nabídne poštovní znám-
ky vydané u příležitosti 200. výročí
MZM, netradiční stříbrný náramek,
pamětní medaile a řadu další drob-
ností pro radost. K dispozici jsou také
knihy MZM za velmi příznivou cenu.

Budeme rádi, když 200. výročí MZM
oslavíte s námi.

www.mzm.cz
www.200letmzm.cz

200

2020

Oslavy 200. výročí založení Moravského zemského muzea se konají pod záštitou prezidenta České republiky Miloše Zemana, ministra kultury ČR
Daniela Hermana, hejtmana Jihomoravského kraje Bohumila Šimka, hejtmana Kraje Vysočina Jiřího Běhounka a primátora města Brna Petra Vokřála.

0
Karel Absolon

v Moravském zemském muzeu
ve 20. letech 20.století

9.září
2017
Oslavy 200. výročí
založení Moravského
zemského muzea

MUZEUM ROMSKÉ KULTURY
BRATISLAVSKÁ 67, BRNO, 602 00
TEL.: 545 571 798, MOBIL: 775 972 782
E-MAIL: PROPAGACE@ROMMUZ.CZ
WWW.ROMMUZ.CZ
WWW.FACEBOOK.COM/MUZEUM.ROMSKE.KULTURY

VÍCE INFORMACÍ A PROGRAM
NAWWW.ROMMUZ.CZ
AWWW.FACEBOOK.COM/
MUZEUM.ROMSKE.KULTURY

AKCE JE OTEVŘENÁVEŘEJNOSTI
OD 12. 9. DO 15. 9. 2017, 10.00 – 18.00 HOD.
14. 9. 10.00 – 18.00 HOD. OTEVŘENÉ ATELIÉRY

(SETKÁNÍ S UMĚLCI)
18.00 – 22.00 HOD. VEČERNÍ POSEZENÍ U OHNĚ

IVAN BERKY, JOSEF BRAND, VĚRA DUŽDOVÁ,
IRENA ELIÁŠOVÁ, LUDĚK FARKAŠ, ROBERT GABRIS,
KRZYSZTOF GIL, ANDRÁS KÁLLAI, TAMARAMOYZES,
PALY PAŠTIKA, BOŽENA PŘIKRYLOVÁ, RUDOLF RÁC,
EMÍLIA RIGOVÁ, MAŁGORZATAMIRGA-TAS

ZÁŠTITU NAD AKCÍ PŘEVZAL
PAN MGR. DANIEL HERMAN, MINISTR KULTURY
A PAN ING. PETR VOKŘÁL, PRIMÁTOR MĚSTA BRNA.



KMENY90
www.moravska-galerie.cz #kmeny90

Výstava se koná pod záštitou Petra Vokřála, primátora statutárního města Brna.

Realizaci projektu podporuje Hlavní mediální partner Rozhlasoví partneři

Mediální partneři ArtMap, Artalk, BIGGBOSS, Brněnský deník, CZECHDESIGN, Forbes, Headliner, KAM, kult., Proti šedi, Railreklam, STUDENT AGENCY, Technické sítě Brno, Univerzitní kino Scala

Zvláštní poděkováníHlavní partner

Workshopy
pro děti
i dospělé

Komentované
prohlídky

se zajímavými
osobnostmi

Poslední
otevírací den
s Vladimirem

518

Derniéra
výstavy

29.9.–1.10.
Otevřeno mimořádně
od 10 do 22 hodin

Po celé září
otevřeno
i v úterý



www.metro.cz JOB středa 30. srpna 2017 12

Zápisy do kurzů
i plnění kreditů.
Zpřísňují se pod-
mínky studia.

Na Masarykově univerzitě,
druhé největší vysoké škole
v Česku, začne od nového

akademického roku platit po-
změněný studijní řád. Na za-
čátku června jej schválil aka-
demický senát. Původně obsa-
hoval i kontroverzní návrhy
zavedení povinných předná-
šek či snížení počtu oprav-
ných termínů.
Narazil však na odpor stu-

dentů. Ti některé návrhy po-
važovali za omezování akade-

mických svobod. Podle mluv-
čí Masarykovy univerzity Te-
rezy Fojtové jsou tak výsled-
né změny spíše technického
rázu, zpřísňují se však mož-
nosti souběžných studií.
„Podmínky pro postup do

dalšího semestru budou nově
vyhodnocovány pro každé
studium zvlášť. Pro zápis do
dalšího semestru, poprvé

tedy do jarního semestru
2018, musí student získat mi-
nimálně 20 kreditů v každém
svém studiu, nikoliv dohro-
mady za všechna svá studia
jako doposud,“ popsal prorek-
tor pro studium a informační
technologie Michal Bulant.
Podle něj jde především

o to, aby studenti nenecháva-
li běžet svá další studia,
i když v nich prakticky neab-
solvují žádné předměty.
Klíčovou změnou je auto-

matické zaznamenávání
předmětů z předchozích stu-
dií. „Uznávání předmětů je
nově plošně nastaveno až do
hodnocení E s tím, že před-
mětmusí být ukončenýmaxi-
málně před třemi lety,“ uvedl
studentský senátor Ondřej
Vymazal.
Absolvované předměty se

zatím uznávaly pouze do hod-
nocení C. Podle Vymazala
však nedává smysl, aby stu-
dentovy znalosti byly jednou
považovány za dostatečné,
ale při uznávání byly posuzo-
vány, jako by nebyly.

Omezení registrace kurzů
Ze zásadnějších změn na

studenty čeká také zavedení
limitu pro registraci předmě-
tů. Díky tomu by mělo být
efektivnější plánování výuky.
„Studentmá právo na regis-

traci předmětů v maximální
hodnotě 60 kreditů. Dříve si
studenti registrovali obrov-
ské množství kurzů, které na
poslední chvíli rušili, což
značně komplikovalo pláno-
vání kapacit i přípravu celé-

ho rozvrhu,“ vysvětlila mluv-
čí Tereza Fojtová.

Nekonečné prodlužování
studia už nepůjde

S aktualizovaným studij-
ním řádem se nově od podzi-
mu setkají také studenti br-
něnského Vysokého učení
technického (VUT). Nově jim
nabízí možnost absolvovat
povinnou praxi či odbornou
stáž o prázdninách, nejen
v době výuky či zkouškového
období.
Studijní a zkušební řád

také zavádí takzvané speciali-
zace a maximální dobu stu-
dia. Jde o dvojnásobek stan-
dardní doby studia, jejíž pře-
kročení bude znamenat jeho
automatické ukončení.
„Původní Studijní a zkušeb-

ní řád VUT jsmemuseli aktua-
lizovat kvůli novele vysoko-
školského zákona. Při tvorbě
nového řádu jsme vycházeli
z nařízení vlády o standar-
dech pro akreditace,“ řekl
prorektor pro studium a zále-
žitosti studentů Miroslav
Doupovec.
„Dokument tak nově zavá-

dí například profesně a aka-
demicky zaměřené studijní
programy. Záleží na tom, zda
daný program vychovává bu-
doucího absolventa spíš prak-
ticky, abymohl vykonávat da-
nou profesi, nebo zda je dů-
raz kladen víc na teoretické
znalosti, aby se dotyčnýmohl
případně zaměřit na takzva-
nou tvůrčí činnost a případ-
nou akademickou dráhu,“ do-
dal Doupovec. ČTK

inzerce

Požadujeme: • Orientaci v oblasti oprav a údržby
nákladních vozidel
• Řidičský průkaz sk. C, E
• Pečlivost a svědomitost
• Svářečský průkaz CO2 vítán
• VZV osvědčení výhodou
• Praxe vítána

Nabízíme: • Dobré platové podmínky (13. a 14. plat)
• Zázemí prosperující firmy působící na trhu již 26 let
• Moderní vozový park
• Volné víkendy
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Slevu na odběr nafty v areálu firmy
do osobního vozidla

Kontaktujte nás na e-mail: donak@vyskov.cz,
telefonicky 517 333 660, ale i osobně.

Přijme do svého kolektivu

automechanika

Donak spol. s r. o.
Průmyslová 726/8a, 682 01 Vyškov
www.donak.czSPeDice - tRanSPoRt - SeRViS

Masarykovu univerzitu i VUT
čekají změny v organizaci



www.metro.cz JOB středa 30. srpna 2017 13

Drobní chovatelé
mají nárok na fi-
nanční vyrovnání.

První z celkového počtu 220
chovatelů drůbeže na území
MoravskéhoKrumlova dosta-
li od Jihomoravského kraje
doplatek ztrát způsobených
likvidací drůbeže během epi-
demie ptačí chřipky, která
region zasáhla v lednu.
Vyplácení doplatku je

možné díky poskytnutí daru
ve výši 174 000 korun z kraj-
ského rozpočtu do rozpočtu

Moravského Krumlova, uve-
dl krajský úřad v tiskové
zprávě.
„Byl jsem na místech, kte-

rá byla na začátku tohoto
roku ptačí chřipkou postiže-
na, a pro některé, zejména
starší obyvatele byla tato
událost velmi citlivá. Roz-
hodli jsme se proto dorovnat
drobným chovatelům rozdíl
mezi kompenzacemi od mi-
nisterstva zemědělství a reál-
nou hodnotou drůbeže,“ uve-
dl hejtman Bohumil Šimek.
Doplatek vzniklé ztráty

byl drobným chovatelům vy-
placen ve formě finančního
daru. Tvoří jej rozdílmezi ce-

nou v místě obvyklou za ná-
kup nové slepice ve výši 170
korun a náhradou za likvido-
vanou drůbež poskytnutou
ministerstvem zemědělství
podle jejich ceníku ve výši
sto korun.
Obdobným způsobem se

bude postupovat v oblasti
Ivančic. Městu Ivančice jako
obci s rozšířenou působností

kraj poskytl dar 536 060 ko-
run, který bude použit na do-
placení nákladů, které vznik-
ly lidem žijícím v Ivančicích
a jejich městských částech,
v Oslavanech a v obci Nová
Ves v důsledku zavedení mi-
mořádných veterinárních
opatření. V Ivančicích bude
zahájeno vyplácení doplat-
ku 1. září.

Poslední české ohnisko
ptačí chřipky z celkových 39
bylo vyhlášeno na konci
března, koncem dubna vete-
rináři zrušili i ochranné
zóny kolem ohnisek. Veteri-
náři utratili na 100 000 ptá-
ků. V celé EU platí jednotná
nákazová opatření k této
chorobě, proto část nákladů
platí Evropská komise. ČTK

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

naBíZíme:

✔ Stabilní prostředí v české firmě s dlouholetou tradicí
✔ Zajímavé finanční ohodnocení – nadstandardní příplatky

✔ odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení mhd a idoS

✔ týden dovolené navíc
✔ Příspěvky na stravování, praní pracovních oděvů

✔ Penzijní připojištění, výhodné telefonní tarify a další benefity

Soustružník Frézař
operátor cnc Brusič
odlévač Kovář
Směnový kontrolor řidič vZv

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ Minimální vzdělání SOU s výučním listem

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda až 24 000 Kč
Operátor – mzda až 21 000 Kč

Přijmeme řidičky a řidiče
tramvají, autobusů a trolejbusů

Jezd íme pro vás .

Zveme všechny, kteří mají zájem řídit autobus, trolejbus nebo tramvaj ve středu 4. 10. 2017 v 15.30 hodin
do areálu Dopravního podniku města Brna v Pisárkách, Hlinky 151 (smyčka tramvají).

Seznámíme vás se vším, co je potřeba k řízení vozidel MHD,
s pracovními a mzdovými podmínkami, vyzkoušíte si, jaké je to sedět na místě řidiče.
Prosíme zájemce, aby nahlásili svoji účast na mailovou adresu: jpryglova@dpmb.cz

Veterináři utratili na 100 000 ptáků. MAFRA

inzerce

Dostali peníze za ptačí chřipku



www.metro.cz ZDRAVÍ středa 30. srpna 2017 14

Týdně přibývají
jeden až dva
nakažení lidé.

Očkování lidí bez domova
proti žloutence zahájilo měs-
to Brno. Vyčlení na to 390 ti-
síc korun s cílem zajistit očko-
vání pro 200 lidí, řekl mluvčí
magistrátu Filip Poňuchálek.
Město se rozhodlo vynalo-

žit peníze na očkování bezdo-
movců loni v létě, kdy se
v kraji významně rozšířila
žloutenka. Za loňský rok hygi-
enici na jižní Moravě zazna-
menali 449 případů, letos od
začátku roku mají 66 přípa-

dů. Týdně přibývají jeden až
dva nakažení. Nejvíce nemoc-
ných je v Brně a okolí. Očko-
vací dávka stojí kolem tisíce
korun, podávají se dvě.
Zájemce očkují ve spoluprá-

ci s Nemocnicí Milosrdných
bratří. „Cílovou skupinou
jsou lidé v noclehárnách, den-
ních centrech, klienti krizo-
vé pomoci a lidé, kteří jsou tr-
vale nebo dlouhodobě ven-
ku,“ uvedl Poňuchálek.
Účast klientů v očkovacím

programu podle něj zajišťují
sociální kurátoři odboru so-
ciální péče brněnského
magistrátu. Očkování bude
probíhat jednou týdně vměst-
ském středisku krizové po-
moci v Masné ulici.

„Maximální kapacita je dva-
cet osob na jeden očkovací
den. Očkování je dobrovolné.
Z tohoto důvodu nelze říct,
kolik bude preventivní akce
stát. Zatím na ni město vyčle-
nilo 390 tisíc korun,“ doplnil
Poňuchálek.
Nárůst počtu případů žlou-

tenky na jižní Moravě začal
loni v létě. Týdně přibývalo
i třicet nově nakažených. Zá-
chranka proto naočkovala zá-
chranáře, magistrát strážní-
ky, kteří přicházejí na ulici
do styku s různými lidmi, ale
i magistrátní úředníky ze so-
ciálního odboru. Plánoval
sice také očkování bezdomov-
ců, příprava na to ale trvá do-
posud.
Přestože už se letos žlouten-

ka neprojevuje v tak velké
míře jako loni, stále ještě zce-
la nevymizela. Týdně se obje-
vují nové případy. Hygienici
už provedli opatření u tří ti-
síc lidí, kteří byli v kontaktu
s nemocnými. Tím zabránili
šíření nákazy.
Virus se vylučuje stolicí. Do

těla vniká ústy především v si-
tuaci, když lidé jedí potravi-
ny neumytýma rukama. Hygi-

enici proto nabádají k umývá-
ní rukou teplou vodou a mý-
dlempo každé návštěvě toale-
ty. Není vhodné ani sdílet sva-
činu, pití, cigaretu nebo ruč-

ník. Mezi příznaky nemoci
patří zvýšená teplota, bolest
svalů a kloubů, nevolnost
a také zežloutnutí očního běl-
ma a kůže. ČTK

MZDA
AŽ DO VÝŠE

24 000 Kč

Jsme úspěšná mezinárodní společnost zabývající se výrobou
solárních panelů, sídlíme v lokalitě Brno – Slatina.

Do stálého pracovního poměru hledáme uchazeče na pozici:

OPERÁTOR VE VÝROBĚ

Vaše životopisy a dotazy můžete zasílat na emailovou adresu:
lucie.janatova@auo.com

Podrobnější informace o volných pozicích
také na: http://auo.jobs.cz/volna-mista/

Požadujeme:
- ochotu pracovat ve 12-hodinovém
směnném provozu

- manuální zručnost, spolehlivost,
flexibilitu a ochotu učit se novým
věcem

Práce je vhodná i pro uchazeče
bez praxe a absolventy – všichni
zaměstnanci budou zaškoleni.

Nabízíme:
- dlouhodobou práci na HPP
(vhodnou pro muže i ženy)

- motivující finanční ohodnocení,
výkonnostní bonusy, pravidelný
měsíční bonus za směnovost
2000 Kč

- 13.plat

- výhodné závodní stravování
- zvýhodněné mobilní tarify pro
zaměstnance a jejich rodiny

- firemní akce pro zaměstnance
- bonusový program za doporučení
dalšího zaměstnance

Naše společnost s celosvětovou působností zabývající se
výrobou kabelových svazků pro automobilový průmysl
hledá do svého týmu nové kolegy na následující pozice:

Operátor vstřikolisu
Náplň práce:
 seřizování a optimalizace vstřikolisovacích strojů
 Následná manipulace a vizuální kontrola

Skladník
Náplň práce:
 Příjem materiálu a jeho evidence v systému
 Vychystávání materiálu pro výrobu
 Obsluha VZV
 Práce se skladovým systémem

Operátor výroby
Náplň práce:
 Kompletace kabeláže a kabelových svazků
 Balení hotových výrobků

Obsluha číslicově řízených strojů
Náplň práce:
 Obsluha CNC strojů
 Kontrola vyrobených dílů a evidence výsledků
 Zodpovědnost za kvalitu výrobků a počet vyrobených kusů

Nabízíme:
• Dobrémzdové ohodnocení
• Měsíční prémiovou složkumzdy

Vaše životopisy a dotazy můžete zaslat na e-mail
andrea.fridlova@reflexallen.com

• Čtvrtletní prémie
• Věrnostní prémie
• Stravenky

Filharmonie Brno,
příspěvková organizace,
se sídlem Brno,
Komenského nám. 534/8

Mzdová účetní
Předpoklady: ukončené SŠ vzdělání

nástup: 1. 10. 2017
úvazek: 1,00 (40 hodin týdně)

ReFeRent(Ka) MajetKové sPRávy
Předpoklady: ukončené SŠ vzdělání
nástup: 1. 10. 2017 (zástup za RD)

úvazek: 0,5 (20 hodin týdně)
Bližší informace k oběma pozicím najdete na našich webových stránkách.

Odpovědi s motivačním dopisem a stručným životopisem zasílejte
do 12. 9. 2017 na mailovou adresu:

kamila.hajkova@filharmonie-brno.cz

vyhlašuje výběrové řízení na pozice
Očkování zajistí asi pro dvě stovky lidí. MAFRA

Brno očkuje lidi bez domova

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 30. srpna 2017 15

V Divadle Bolka
Polívky se chystá
pantomima až
z Austrálie.

Původem australské duo The
Umbilical Brothers baví už
řadu let diváky po celém svě-
tě svými hlasovými i pohybo-
vými dovednostmi. Komici
David Collins a Shane Dun-
das ve svých vystoupeních
kombinují pantomimu s dia-
logem, loutkami, groteskami
či stand-upy. V úterý 12. září
zavítají do Divadla Bolka Po-
lívky, kde představí svou
show To nejlepší z nejhorší-
ho z nejlepšího z The Umbili-
cal Brothers.
Duo komiků společně vy-

stupovalo ve více než třiceti
zemích světa. Mimo jiné po
celý rok uváděli na
Broadwayi svoji divadelní
show Thwak!, která jim vy-
nesla nominaci namezi komi-
ky prestižní cenu New York
Drama Desk. Své představení
uvedli i před britskou králov-
nou, absolvovali turné s ko-

mikem Robinem William-
sem a časopis Entertainment
Weekly je zařadil do žebříč-
ku 100 nejkreativnějších lidí
v zábavním průmyslu.
„Představení The Umbili-

cal Brothers, které uvádíme

v rámci programové linie
Nonverbálního divadla,
bude jakýmsi best of výbě-
rem z jejich poslední tvorby,
kterou lze jen obtížně srovná-
vat s tvorbou tuzemských
souborů. Naše diváky určitě

nadchne stejně jako všude
jinde ve světě. Není ani potře-
ba mít obavy z jazykové bari-
éry, mluveného slova se pou-
žívá v představení opravdu
minimum,“ říká ředitel diva-
dla Ondřej Chalupský.

Vstupenky na jejich zářijo-
vou show je možné zakoupit
jak přímo v pokladně Diva-
dla Bolka Polívky, tak v před-
prodejní síti GoOut.cz. Lístky
jsou k sehnání od 500 do 900
korun. RADEK BABIČKA

Dvojice australských komiků The Umbilical Brothers ARCHIV THE UMBILICAL BROTHERS

Systémdvou až dvanácti posuvných a otvíravých křídel.
Použití pro rovné i zalomené zasklení. Snadné ovládání, bezúdržbový provoz
Pohodlné a bezpečnémytí skel z prostor lodžie.Montáž se provádí z prostor lodžie
bez použití lešení či lávek.

25 lets Vámi

,

Garance kvality, stability
a záruky firmou s 25 letou tradicí.

ZASKLENÍ LODŽIÍ
STAVO-LODEM SOLID

538 711 766
okna@stavoprojekta.cz

Brno
Kounicova 67Modřická 72

538 711 722
okna@stavoprojekta.cz

Brno - Moravany

Najdete nás na našich pobočkách:

538 711 745
hodonín@stavoprojekta.cz

Hodonín
Štefánikova 60

méně hluku a prachu

ochrana před deštěm a sněhem
zvýšení pocitu bezpečí

další obytný prostor ve Vašem bytě
v jarních a podzimních měsících

www.stavoprojekta.cz
www.stavo-plast.cz

Volejte zdarma

VÝROBA I MONTÁŽ

OD JEDNOHO DODAVATELE

Komici od protinožců pobaví

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 30. srpna 2017 16

Jsou už staré, ale
stejně nejrychlejší.

Brněnský Masarykův okruh
hostí 9. a 10. září závody série
Boss GP. Tomuto závodnímu
seriálu dominují jezdci s bý-
valými vozy královské formu-
le 1. Jsoumezi nimi jak legen-
dární F1 z 90. let, tak stroje,
které bojovaly v nejsledova-
nějších motoristických závo-
dech i v novém tisíciletí.
I když jde většinou o F1 staré
deset a více let, jedná se o nej-
rychlejší automobily, jaké
jsou v Česku na okruzích k vi-
dění.
Počet vozů F1, který do

Brna letos zavítá, nebyl
v době uzávěrky znám. „Urči-
tě však opět pojede IngoGers-
tl, tedy držitel oficiálního
traťového rekordu Masaryko-
va okruhu,“ říkámluvčí okru-
hu Petr Boháč. Rakušan Gers-
tl jezdí v monopostu týmu
Toro Rosso, s nímž v roce
2006 vstoupila do F1 jako no-
váček později veleúspěšná
stejnojmenná stáj. Vozy z 90.
let zastupuje v šampionátu

mimo jiné Benetton, se kte-
rým v roce 1997 vyhrál jeden
ze závodů populární fran-
couzský pilot Jean Alesi.

Startovní listinu závodů
Boss GP tvoří vedle vozů F1
také formule 2. Jednu z nich
pilotuje česká závodnice Ve-
ronika Cichá. Víkendový pro-
gram nazvaný Masaryk Ra-
cingDays zahrnuje také závo-
dy mezinárodního mistrov-
ství České republiky, v nichž
se na dráze představí kom-
pletní česká okruhová elita.
Celkem se tak automobilo-

ví fanoušci mohou během so-
boty a neděle těšit na devate-
náct závodů.
Vstupenky na jednotlivé

dny stojí v zítra končícím
předprodeji 200 korun, víken-
dová vstupenka vyjde na tři
stovky. V nabídce je také VIP
vstupenka za dva tisíce ko-
run, jejíž majitelé se dosta-
nou nejen do paddocku, ale
dokonce i na startovní rošt.
„VIP vstupenka zahrnuje
také návštěvu boxu Ingo Ger-
stla, projížďky po obslužné
komunikaci v bezprostřední
blízkosti tratě a občerstvení,“
dodal Boháč. RADEK BABIČKA

Navštivte Dny testovacích jízd ŠKODA 2017
a vyhrajte vůz ŠKODAOCTAVIA COMBI SCOUT.

Přijďte si užít skvělý den pro malé i velké motoristy,
na kterém můžete zkrotit smečku modelů ŠKODA 4×4
v čele s vozem KODIAQ. Navíc Vás čeká soutěž o model
ŠKODA OCTAVIA COMBI SCOUT a o zapůjčení vozu
ŠKODA s pohonem 4×4 na víkend.

ZKROŤTE
SMEČKU
Dny testovacích jízd

ŠKODA 2017

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Sledujte nás na testovacijizdyskoda.cz.

Těšíme se na Vás:

datum: 9. 9. 2017, od 12 hodin
místo: areál NC Královo Pole, Brno

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21
Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
www.kei-autocentrum.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů YETI MONTE CARLO,
OCTAVIA SCOUT a KODIAQ: 4,5–7,4 l/100km, 118–170 g/km.

Rakušan Ingo Gerstl jezdí v monopostu týmu Toro Rosso. 3x RADEK BABIČKA

Návštěvníci se dostanou do blízkosti trati. Veronika Cichá

Vozy formule 1 míří do Brna

inzerce


